КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

К О П И Я
В Е Р Н А

<\>А *{' .
* »■
1 < >

КАТАЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Катайск

Об утверждении Порядка учета детей, имеющих право на
получение общего образования по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего общего образования и проживающих на

территории Катайского района, и форм получения образования,
определенных родителями (законными представителями) детей

В соответствии с Федеральным законом от 29Л2.2012 г. № 273 - ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от
24.06Л999 года №120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 г.
№131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок учета детей, имеющих право на получение
общего образования по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования и проживающих на
территории Катайского района, и форм получения образования, определенных
родителями (законными представителями) детей.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации
Катайского района от 31.12.2014 г. №505 «Об утверждении Порядка учета

^длежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
общего, основного общего, среднего общего образования и
IX на территории Катайского района.

РАВЛ ЯЮЩ1П1
Д ЕЛАМИ

10. 11.

к

3 . Настоящее постановление встл пает в сил\' с даты его подп;1сан;1я л
подлежит обнародовонию.

4 . Контроль за исполнеш1ем насто51щего постановления возлож1ггь на
заместителя Главы Катайского района по социальной политике.

Г.М.Морозов

Клюшииа Галина Александровна
-.-7( 35251)30081

При- Ю л е н и е
к nocTa:-;oaieHi'.;c
Катайского района
от 1.2021 года ^  "
«Об утверждении Порядка учет:
детей, имеющих право на получени(
общего образования гк
образовательным программам
дощкольного, начального общего
основного общего, срёднего общегс
образования и проживающих н;
территории Катайского района, i

форм получения образования
определенных родителям1
(законными представителями) детей»

Порядок учета детей, имеющих право на получение общего образования
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего, среднего общего образования и проживающих на территории
Катайского района, и форм получения образования, определенных родителями

(законными представителями) детей
1 . Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральньж

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российског
Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 года №120-ФЗ «Об основа)
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» i
целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащи)
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего
основного общего, среднего общего образования и проживающих гк
территории Катайского района (далее - учет детей), а также определени5
порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих i
проведении учета детей.

1.2. Организацию работы по учету детей осуществляет МУ «Управление
образования Администрации Катайского района».

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все детг
в возрасте от 0 месяцев до 18 лет (на 1 января текущего года), проживающие
(постоянно или временно) или пребывающие на территории Катайского района
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту проживани)
(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение
общего образования.

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обучению по образовательны.\
программам, но не получающих общего образования, осуществляется в ра.мка>
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорностг
и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованнымг
лицами и организациями и в соответствии с действующим законодательством.

2. Организация работы по учетл детей, имеющих право на па1 >чени
общего образования

2.1. Учет детей осуществляется п\те.м формирования M’S' «Управлен;-:
образования Администрации Катайского района» информационной баз1

данных о детях, проживающих на территории Катайского района
подлежащих обучению по образовательным программам дощкольногс
начального общего, основного общего и среднего общего образования п
формам, согласно таблицам 1,2 Приложения №1 к настоящему Порядку.

2.2. В учете детей в пределах своей компетенции участвуют:
образовательные учреждения, реализующие образовательнут

программу дошкольного образования, для формирования информационно
базы о детях, проживающих и подлежащих обучению по образовательно
программе дошкольного образования;

- образовательные учреждения, реализующие программы начальног
обгцего, основного общего и среднего общего образования, для формировани
информационной базы о детях, проживающих и подлежащих обучению п
образовательным программам начального общего, основного общего
среднего общего образования;

- органы и учреждения системы профилактики:
-муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защит

их прав;
-отдел опеки и попечительства МУ «Управления образовани

Администрации Катайского района»;
-учреждения здравоохранения;
-ОМВД России по Китайскому району.

2.3. Формы и сроки предоставления информации по учету детег
имеющих право на получение общего образования

2.3.1. Образовательные учреждения, реализующие образовательнуь
программу дошкольного образования предоставляют:

- информацию о детях, проживающих и подлежащих обучению п̂
образовательной программе дошкольного образования к 20 января текущей
года по состоянию на 1 января текугцего г'ода по форме, согласно таблице .
Приложения №1 к настоящему Порядку.

2.3.2. Образовательные учреждения, реализующие образовательиун
программы начального общего, основного общего и среднего общег(
образования предоставляют:

- информацию о детях, проживающих и подлежащих обучению m
образовательной программе начального общего, основного общего и средней
общего образования к 20 января текущего года по состоянию на 1 январ:
текущего года по форме, согласно таблице 4 Приложения №1 к настояще.м;
Порядку.

Информация о детях оформляется списками обучающихся в aлфaвитпo.  ̂
порядке по годам рождения.

- информацию о детях от 6,6 до 18 лет, обучающихся в образовательно>
учреждении по программе начального общего, основного общего и среднеп

общего образования к 20 сентября текущего года по состоянию на 5 сентября
текущего года согласно таблице 5 Приложения Л»! к настоящему Порядку.

- инфор.мацию о продолжении образования выпускниками 9 класса
общеобразовательных учреждений, не достигшими возраста 18 лет, по
состоянию на 1 сентября текущего года в срок до 15 сентября текущего года, по
форме согласно таблице 6 Приложения №1 к настоящему Порядку.

- информацию о не посещающих или систематически пропускающих по
неуважительным причинам учебные занятия на 1 число с октября по июнь по
форме согласно таблице 7 Приложения №1 к настоящему Порядку.

2.3.3. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в случае выявления
несовершеннолетнего, не получающего обязательного общего образования,
подают в МУ «Управление образования Администрации Катайского района» в
10-дневный срок информацию о несовершеннолетнем, содержащую ФИ(3
несовершеннолетнего, ФИО родителей (законных представителей), адрес места
проживания (места пребывания) несовершеннолетнего.

2.3.4. МУ «Управление образования Администрации Катайского района»:
- осуществляет организационное и методическое руководство работой по

учету детей, подлежащих обучению по программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего обпдего образования;

- обеспечивает проведение сверки предоставленной инфор!У1 ации о детях,
проживающих на территории Катайского района и подлежащих обучению по
образовательным программам.

- формирует информационную базу о детях, проживающих на территории
Катайского района и подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования;

- обеспечивает хранение информационной базы данных в течение трех
лет;

-обеспечивает по каждому факту не обучения детей в возрасте от шести
лет шести месяцев до восемнадцати лет изучение причин, обусло|щвших
прекращение ими обучения, и полноты принятых общеобразовательным
учреждением мер по устранению причин, препятствующих продолжению
образования.

3. Организация работы по учету детей, получающих образование Biie
организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме
семейного образования, самообразования

3.1. Источником формирования данных по учету детей, получающих
образование вне организации, осуществляющей образовательную деятельность,
в (}юрме семейного образования, самообразования является уведомление,
поступившее в МУ «Управление образования Администрации Катайского
района» от родителей (законных представителей) несовершеннолетпих
обучающихся о выборе формы получения общего образования в форме.

3.2. Учет форм получения образования отражается в информационной
базе данных о детях, проживающих на территории Катайского района и
подлежащих обучению по программам дощкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

И.о. управляющего делами -  руководитель
Аппарата Администрации Катайского района А.Н. Чистяков

Приложение 1 к Порядкх учета детей,
имеющих право на получение
образования по образовательным
програ.мма.м дошкольного, начатьного
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих
на территории Катайского района и
форм получения образования,
определенных родителями (законными
представителями) детей

Таблица 1
Информационная база данных о детях от О до 6,6 лет, проживающих (пребывающих) на
территории Катайского района и подлежащих обучению по образовательной программе

дошкольного обраювапия

№
п/п

Наименование
поселения

Количество
детей от 0 до

6,6 лет,
проживаюзЦ'их

(пребывающих)
на з'ерритории

Посещаютцих
Д О У

Получающих
образовешие

в форме
семейного

образования

Примечание

i
i

1

Таблица 2
Инфор.мационная бадт данных о дез ях от 6,6 до 18 лет, проживающих (пребывающих) па

з ерритории Катайского района и подлежащих обучению по образовательным программам
началызого обптего, основного общего и среднего общего образования

№
п/п

j

11аимеиование
поселения

Всего
детей
от 6,6
до 18

лет

Обучается в школе
по программам

Вне организации В
учрежде

ниях
СПО ,
ВУЗах

Приме
чанис

НО О О О О СО О Семейное
обр.

Само
образование

I аблица 3
Информация о детях от О до 6,6 лет, проживакшшх (пребывающих) на закрепленной за О У

территории и подлежащих обучению но образовательным программам дошкольного

№
н и

Ф И О
обучающегося

Дата
рождения

■Адрес
проживания

Наименование
(ЗУ, которое

посещает

11римечание

Н А И М E I1 (ЗВ А Н И Е Н А С Е J1EI-1НОГО П У Н К Т А
j

Руководиз'ель учреждения

(подпись) (Ф И (3)

N411

Таблица 4
Информация о детях от 6,6 до 18 лет, проживающих (пребывающих) на закрепленной за 0 > '
герритории и подлежащих обучению по образовательным программам начального общего.

№
ПЛ!

Ф И О
обучаюгцегося

Дата
рождения

Адрес
проживания

Наименование
О У , в котором

обучается

Примечание

-1А ИМ ЕИО ВЛ1ТИЕ ИАСЕЛЕ1 т о г о  ПУЫ К'ГА

Руководитель учреждения

(подпись) (Ф И О )

МП

Таблица 5
Информация о детях от 6,6 до 1 8 лету обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и средне1'о общего обраювания, в __________учебном
году

№
п/п

Ф И О
обучающегося

Дата рождения Класс
л

Примечание

1.

Руководитель учреждения

(подпись) (Ф И О )

МИ

Таблица 6
Информация о продолжении обрагования выпускниками 9 класса общеобразователыплх

учреждений района, не достигшими возраста 1 8 лег на 1 сентября_______________ учебног’о
rozra

О У

-Уг! ; Ф И О
п7п обучающегося

1
!

j

Дата
рождения

Продолжение образования Примеча
ние

(в т.ч.
причина

не
продолж

епия
образова

иия)

В 10
классе
какого

О У

В
профессиональном

образовательном
учреждении

(наименование)

Самообразование

Руководитель учреждения

(подпись) (Ф И О )

Mi:

Таблица 7
Информация о несовершенно.нетннх. не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительной причине занятия в образовательной организации

№ Ф И О Дата Наименов класс Период не Причины Принятые
п/п рождения ание обучения не меры

иесовершен образоват (указать обучения
нолстнего ельной срок,

организац количество
ИИ часов

пропусков)
1----------------------------------*
i !1 1 1

Несовершеннолетние, имеющие пропуски занятий (не менее 30 % учебного времени)
; 1 1

Руководитель учреждения

(подпись) (Ф И О )

мг:

и.о. управляющего делами -  руководитель
Аппарата Администрации Китайского района А.Н. Чистяков